
Nº 141, segunda-feira, 25 de julho de 201696 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016072500096

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
PORTO VELHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 257049

Número do Contrato: 12/2015. Nº Processo: 25061000759201411.
PREGÃO SISPP Nº 8/2015. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE
-CNPJ Contratado: 03696167000127. Contratado : FUNERARIA
PAX REAL LTDA - EPP -Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por
objetoprorrogar por 12 (doze) meses o Contrato Administrativo nº
12/2015, firmado entra a Contratante e a Contratada, objetivando a
prestação de serviços funerários, visando atender as necessidades das
aldeias indígenas pertencentes a CASAI de Porto Velho/RO. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 22/07/2016 a 22/07/2017.
Valor Total: R$77.746,90. Fonte: 6100000000 - 2016NE800032. Data
de Assinatura: 22/07/2016.

(SICON - 22/07/2016) 257049-00001-2016NE800107

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 1/2016 UASG 257049

Nº Processo: 25061000247201616 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução, mediante o regime de empreitada por
preço global, de obra referente à reforma onde funcionava a CASAI
(Casa de Apoio a Saúde Indígena), localizado no município de Gua-
jará Mirim/RO. pertencente ao DSEI - DISTRITO SANITÁRIO ES-
PECIAL DE SAÚDE INDÍGENA de Porto Velho/RO. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 25/07/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Rua Rafael Vaz e Silva Nr 2646-liberdade Li-
berdade - PORTO VELHO - RO ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/257049-01-1-2016. Entrega das Propostas:
16/08/2016 às 09h00

LUBERVALDO NERY RODRIGUES
Pregoeiro

(SIDEC - 22/07/2016) 257049-00001-2016NE800107

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
POTIGUARA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços objetivando a aquisição de água
mineral, Pregão Eletrônico-SRP nº 21/2016. Processo nº
25058.000474/2016-92. Detentora do registro: PETROGAS REVEN-
DA DE GLP LTDA- ME, CNPJ 11.310.685/0001-99 - Ata nº
21/2016. Valor total R$ 50.040,00 (cinquenta mil e quarenta reais).
Data da assinatura 21/07/2016. Vigência 12 (doze) meses, 21/07/2016
a 20/07/2017.

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA
RIO TAPAJÓS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2016 - UASG 257045

Número do Contrato: 2/2015. Nº Processo: 25054001538201289.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2014. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -CNPJ Contratado: 11868532000161. Contratado : ART.
COM CONSTRUTORA E COMERCIO DEMATERIAIS DE CONS-
TRU. Objeto: Segundo Termo Aditivo celebrado entre aUnião, por
intermedio do DSEI-RT, e a empresa ART.COM CONSTRUTORA E
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP, CU-
JO OBJETO É A CONSTRUÇÃO DA SEDE DO POLO BASE
TIPO I Missão Cururu. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
09/06/2016 a 01/08/2017. Valor Total: R$639.502,68. Fonte:
6100000000 - 2016NE800307. Data de Assinatura: 09/06/2016.

(SICON - 22/07/2016) 257045-00001-2016NE000003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2016 - UASG 257045

Número do Contrato: 4/2015. Nº Processo: 25054000803201392.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2014. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -CNPJ Contratado: 11868532000161. Contratado : ART.
COM CONSTRUTORA E COMERCIO DEMATERIAIS DE CONS-
TRU. Objeto: Segundo Termo Aditivo celebrado entre aUnião, por
intermédio do DSEI-RT e a empresa ART.COM CONSTRUTORA E
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP, cujo
objeto é a construção da sede do polo base tipo I RESTINGA.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 09/06/2016 a
08/01/2017. Valor Total: R$783.424,83. Fonte: 6100000000 -
2016NE800073. Data de Assinatura: 09/06/2016.

(SICON - 22/07/2016) 257045-00001-2016NE000003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2016 - UASG 257045

Nº Processo: 25054000107201629 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de processamento de dados (Cartuchos e To-
ner), para impressora, cujo objeto e atender as necessidades dos
serviços administrativos e técnicos realizados no DSEI-Rio Tapajós.
Total de Itens Licitados: 00019. Edital: 25/07/2016 de 08h00 às
17h59. Endereço: Av. Santa Catarina Nº 96 Bairro Bela Vista Itaituba
ITAITUBA - PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/257045-05-12-2016. Entrega das Propostas: a partir de 25/07/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/08/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ZACARIAS ALEXANDRE SILVA SOBRINHO
Chefe do Selog

(SIDEC - 22/07/2016) 257045-00001-2016NE000003

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 12/2016 - UASG 110176

Nº Processo: 00190003995201646.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: CONTROLADORIA-GE-
RAL DA UNIAO -CNPJ Contratado: 00013698000180. Contratado :
TRIPS PASSAGENS E TURISMO LTDA - -EPP. Objeto: Contra-
tação de serviços de agenciamento de viagens para voos regulares
internacionais e domésticos não atendidos pelas companhias aéreas
credenciadas, destinados aos órgãos e entidades da Administração
Pública Federal, que serão prestados nas condições estabelecidas no
Termo de Referência que é parte integrante deste Contrato. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Decreto nº
5.450/05, Decreto nº 7.892/13.Vigência: 31/07/2016 a 30/07/2017.
Valor Total: R$607.114,50. Fonte: 100000000 - 2016NE800131 Fon-
te: 100000000 - 2016NE800137 Fonte: 100000000 - 2016NE800138
Fonte: 100000000 - 2016NE800139 Fonte: 100000000 -
2016NE800140 Fonte: 100000000 - 2016NE800141. Data de As-
sinatura: 19/07/2016.

(SICON - 22/07/2016) 170940-00001-2016NE800004

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 - UASG 240013

Número do Contrato: 42/2014.
No- Processo: 09013000093201411.
PREGÃO SRP No- 34/2013. Contratante: MINISTERIO DAS RE-
LACOES EXTERIORESCNPJ Contratado: 03420926000124. Con-
tratado : GLOBAL VILLAGE TELECOM S.A. -Objeto: Aterar o
preambulo do contrato 42/2014 para substituir o nome da empresa, o
CNPJ/ME e os representantes da empresa, por, respectivamente, TE-
LEFÔNICA BRASIL S/A, 02.558.157/0001-62, Flávio Cintra Gui-
marães e Alexandre barreto da Gama Freitas, conforme detalha o 2º
Termo Aditivo, em decorrência de sucessão empresarial. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 02/06/2016.

(SICON - 22/07/2016) 240013-00001-2016NE800002

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÕES
E DOCUMENTAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2016 - UASG 240010

No- Processo: 09020000012201646 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de administração de dados e administração de
banco de dados. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 25/07/2016
de 09h00 às 12h00 e de 15h às 17h00. Endereço: Ministério Das
Relações Exteriores, Anexo 2, 3¨ Andar, Cgplan Esplanada Dos Mi-
nistérios - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/240010-05-1-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 25/07/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/08/2016 às 09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

JOAO PEDRO CORREA COSTA
Diretor

(SIDEC - 22/07/2016) 240013-00001-2016NE800002

Ministério da Transparência,
Fiscalização e Controle

.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE MACEIÓ

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 16/2016 CBTU/STU-MAC - PROCESSO: Pre-
gão Eletrônico - SRP nº 002/2016- CONTRATANTE: CBTU/STU-
MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: TRATTO SER-
VIÇOS EMPRESARIAIS EIRELI-ME. CNPJ: 13.493.557/0001-53.
OBJETO: Prestação de serviço de limpeza, asseio e conservação, co-
peiragem e jardinagem nas unidades administrativas e operacionais da
STU-MAC. VALOR GLOBAL: R$ 709.755,86 (setecentos e nove
mil, setecentos e cinqüenta e cinco reais e oitenta e seis centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses - PLANO INTERNO: M1PSGO09 - As-
sinam pela CONTRATANTE: Marcelo de Aguiar Gomes e Ariana
Buarque de A. Andrade e pela CONTRATADA: Yago José Farias do
Nascimento. ASSINATURA: 14 de Julho de 2016.

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A TRENSURB publica inexigibilidade de licitação para MA-
NUTENÇÃO DE NOBREAK, concedido à CP Eletrônica Ltda, no
valor total de R$ 3.392,02, com base no Artigo 25, inciso I, da Lei
8666/93. Processo nº 0721/2016.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 38/2016

Torna público o resultado da licitação em epígrafe. OBJETO:
aquisição de DISPLAY INDICADOR DE FALHAS. Lote único -
empresa- AUTOMATA ENGENHARIA LTDA., no valor de R$
23.470,80. Processo: 0522/2016.

CLÁUDIO AMBOS GARCIA
Pregoeiro

Ministério das Cidades
.

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 - UASG 240003

Número do Contrato: 2/2014.
No- Processo: 09003000032201463.
PREGÃO SISPP No- 3/2014. Contratante: MINISTERIO DAS RE-
LACOES EXTERIORESCNPJ Contratado: 33250390000107. Con-
tratado : GARAGE VISCONDE DA GAVEA LTDA - -EPP. Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato de fornecimento de combustível
para o ERERIO e reajuste do preço do Contrato nº 2/2014 nos termos
previstos em sua Cláusula quarta e nona, respectivamente. Funda-
mento Legal: Lei nº 8666/1993 . Data de Assinatura: 04/07/2016.

(SICON - 22/07/2016) 240013-00001-2016NE800002

Ministério das Relações Exteriores
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 320004

Número do Contrato: 24/2012.
Nº Processo: 48000000655201256.
PREGÃO SISPP Nº 12/2012. Contratante: MINISTERIO DE MINAS
E ENERGIA -CNPJ Contratado: 05280504000126. Contratado :
ORIENTE SERVICOS DE LIMPEZA, CONSERVACAO E DES-
PACHANTE. Objeto: Repactuação do Instrumento Contratual apartir
de 1º/01/2016 e prorrogação do Contrato.Fundamento Legal: Arts 55
Inciso III e 57 Inciso II da Lei 8666/93.Art 5º do Decreto 2271/97
earts 37 a 41 IN/SLTI/MP 02/08. Vigência: 11/07/2016 a 11/10/2016.
Valor Total: R$452.137,13. Fonte: 134032183 - 2016NE800040. Data
de Assinatura: 08/07/2016.

(SICON - 22/07/2016) 320004-00001-2016NE800115

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2016 - UASG 320004

Nº Processo: 48000001692201524 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
tradução e versão de texto, sob demanda, na modalidade simples,
interpretação consecutiva, interpretação simultânea e locação de equi-
pamentos para interpretação simultânea, para o Ministério de Minas e
Energia, em Brasília-DF, conforme especificações técnicas, quanti-
dades e demais condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 25/07/2016 de 09h00 às
12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Esplanada Dos Ministerios
Bloco "u" - Sala 433 Centro - BRASILIA - DF ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/320004-05-11-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 25/07/2016 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 04/08/2016 às 10h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível no
w w w. m e . g o v. b r

RAIMUNDA ALVES DE SOUSA OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 22/07/2016) 320004-00001-2016NE800115

Ministério de Minas e Energia
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-25T04:38:57-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




